oris idq; ut arbitror. non tam quo experiatur fidem & constantiam hominum quam multo prius no-
 rit quæ futura ut de quo is detur ueluti promerendi materia curuolator & illustrior. Quare cum Tho-
 bias cum iob cum res tolerantissimus ille: David tantas ac tam intollerabilis ærumnas perpessi sūt quo
 se aduersus Deum gessere submissioris. eo magis illos & ope sua. & suis secundis rebus Deus dignatus
 est. Sic enim deus tū maxime prodest. cum maxime uidetur affligere. tum per huiusmodi calamitates
 atq; cruciatus respiciendi cæteris exemplum afferri solet. Dolendum profecto erat bonis christianis
 Rex karole. quod Christianissimū genus hominū te Rege pietissimo tam diu tam grauer: tanta ma-
 lorum molle præmeretur. At ego cum me ipsum colligo. & mente diligentius rem uolūto facile uide-
 or intelligere id omne diuino quoddam consilio factum esse: Ostendere Deus uoluit: ut opinor. nullā
 esse humanam potentiam. que ppriis consiliis atq; adimniculis aut perpetua esse possit aut diuturna
 si diuino presidio careat. Quamobrem iccirco paululum ueluti a francis secedere uisus est: quo & per
 fidelissimi populi flagella infidelibus cunctis minaretur interritum. & cum te francis uenerabiliorē. tū
 uniuersis tuis suisq; hostibus formidabiliorē efficeret. Tua certe pietate. & diuina quadam ope & auxi-
 lio factum ē. ut eos omnis. qui perinde atq; stulti & amentes at te deferant ad sanitatem tua cum gloria
 uideas rediisse. De ipso duce imperatore uexilli fero non mō patritum atq; auitum regnū cū immortali-
 tatis nomine recuperasti sed longe id admodū amolificasti. stabilisti. ornasti. Nam si magna res est fe-
 rocissimos anglorum impetus sustinere quanto maior censeri debet Anglos superare profernare in-
 terimere. Has autem tales tantasq; uictorias ī rebus præsertim desperatis & perditis existimare debes
 neq; tuis. nec ullis humanis opibus te adeptum sed diuina potius quadam mente quæ Christi an sueq;
 rei publice diuturna ægrotatione morboq; confecte tuo foelicissimo ductu. tuis secūdissimis auspiciis
 iam tandem succurere mederiq; constituit. Quare te Rex karole etiam atq; etiam rogo. ut quaquā ne-
 q; mei neq; cuiusquā consilii nullius admonitionis nullius cohortationis indiges. pacatis iam & com-
 positus rebus tuis mentem atq; animum tuum omnem ita excites atq; armes ī pestiferos & impios hos-
 tes Christi ut tanto tamq; sempiterno beneficio ornatus non gratitudinis minus lauderis q̄ cæterarū
 omnium uirtutum consuesti: Duo sunt infidelium genera quæ populū christianū maximis de-
 trimentis ærumnisq; affecerunt quottidieq; afficiunt turci & sarrhaceni quæq; alteri parua seruoq; ma-
 nū ægypto. syria iudea tribus opulētissimis puinciis p̄ nostram negligentiam occupati cyprū. Rodū.
 ac reliquas finitimas insulas indies magis magisq; populantur. Turci uero nulla sua sed xpianorum pe-
 cunia conducto peregrino milite & eo quidem non admodum multo: id sunt bellandi assiduitate asse-
 quuti: ut qui fugitiui scytarum serui exhorrentibus illis cautibus uasti Caucasi in præsidia sese ac medi-
 am mendici & famelici recepissent. nunc nemine ut ita dixerim repugnante intra sinum adriaticū nō
 ita longe ab italia confederint. quin si uelint ad paucas horas eo sint traiecturi hos autem qui sunt quasi
 quædam sarrhacenorum propugnacula & si iam pridem christiana uirtus non difficile superare subiu-
 gareq; potuerat iā cum uel imperatus ī eos uel imprudenter itur sit ut & prudentes illi parati existim-
 tur. Hac una re factum est ut & rex Sigismundus annos natus quattuor & uiginti incautus hostem nō
 omnino incallidum aggressus fugæ turpissimæ terga dederit: & Vladislaus rex admodum adolescens
 cum annis superioribus suum maluisset q̄ iohannis uaiuodæ peritissimi ducis qui iam bis & iterum tur-
 cos ingenti clade percusserat. consilium sequi cum nō mediocri christiani exercitus detrimento interi-
 erit & anno proximo idem iohannes uaiuodæ qui antea sæpe numero trophœa de turcis pulcherrima
 statuisset cum eisdem hostes adhortus fortissime iam plane uertisset in fugam coactus fuerit per suo-
 rum militum incōstantiam: Ceterūq; perfidiam non sine magno christianoq; uulnere ab eo bello di-
 scedere. ita fit ut uel imperatorum inscitia uel timiditate militum uel dissolutione quodam hostiū con-
 temptu. quos uinci iam pridem & uenire sub hasta aut mactari oportuisset. uictores ipsi in hostesque
 uideantur Eoq; ab his audaciæ itum ē ut cæteris fere omnibus xpianis pro nihilo habitis solos sibi me-
 tuendos ducant & francos & italos quos alteros sæpe mari alteros uero q̄q; terra nō sine sua maxi-
 ma peritæ pugnantis experti sunt Sed qm̄ nō ignorant uires italicas hoc tempore ut antea sæpe mu-
 tuis inter se odiis ac bellis digladiari soli ipsi franci sunt reliq; quos formident quippe quos audeat post
 tam multas præclarasq; uictorias quas de anglis germanisq; sunt adepti quæ æque inter christianos ti-
 meant hostem habere neminē. Vnde cum sciant uirtutem francorum ociosam natura esse non posse
 & eosdē præterea iustas habere causas ulciscendi summum inde in sese malum breui putant emanatu-
 rū præsertim eodem uno te rege fortissimo & belli duce sapientissimo & prudentissimo castroꝝ ipe-
 ratore & uiro plane optimo & hominibus simul deoq; carissimo. Quæ cū ita sint reliqua tria eē ai ad-
 uerto q̄ ondam primū q̄ a deo id bellum necessarium ē ut nullo pacto p̄termitti queat. Altez uero qd
 ea res facta est admodum facilis si ratione & cōsilio gubernet. Extremum at erit ut pbē q̄ingentē uti-
 litatē hoc idē bellum sua sit uictoria tibi xpianisq; allatur. Quid. n. in uita hoīum magis necessariū cen-
 seri debet q̄ aut id maxime omniū sequi quod honestum sit aut id oī ope atq; opera aspernari q̄ affe-
 rat secum ullā turpitudinis foeditatē. Non. n. ad cibum ac potum nō ad pruriētē corporis uoluptatē q̄
 ipsa uobis cum pecudibus sunt nomina. sed ad decus dignitatēq; nati sumus iccirco uobis mens data ē
 immortalis ac diuina ut immortalitati seruiētes Dei sumus q̄simillimi & quo pacto proprius ad deū
 accedimus q̄ per beneficentiā & iustitiam. Tunc deum maxime imitamur. cū aliis benefacimus cū

iusti sumus. Quibus rebus eo est magis anobis studendum. q̄ non solum gloriam huius mūdi: quæ q̄n
 tacens est tota est breuis planeq̄ inanis sed multo magis cœlestem illam atq̄ sempiternā assequimur
 nec ille mihi iuste uideri solet. qui noceat nemini: id quod etiam cum plerisq̄ aliis animantibus est uo-
 bis cōe: sed qui uel profit cum potest: uel propulset iniuriam. nō enim solis nobis natura nos genuit sed
 his omnibus quos intelligentiæ uis rationisq̄ uirtutis immortalī quadam forma insigniuit. at qui ut is
 abhorret a dignitate naturæ qui iniustus sit: qui nil opis nil adiuuenti conferat in humanum genus ita
 hic admodum præsefert naturæ bonitatem qui ad comunem hominum salutem atq̄ ornamentum se
 se natum meminerit: Quod si honestum est ob cōis hominum utilitates nullos labores: nulla pericula
 fugere q̄nto hōestius & p̄clarius duct cōuenit id facei nō pp̄ hoies solū sed pp̄ Deū pp̄ Saluatorē nr̄m
 pp̄ter Christum optimū maximū. Qui nullo a nobis officio prouocato ultro se nostra causa morti de-
 derit. Dum sarrhaceni dum turci xp̄ianis nocent per omnē iniurie contumeliā cui demū nocent Non
 immortalī Deo non humani generis saluatori non christo ipsi dño redemptori nostro. Et quibus in-
 iuriis quibus contumeliis nocet nefaria illa immanisq̄ barbaria quibus certe nihil crudelius nihil duri
 us nihil spurcius. nihil abhōinabilibus uel dici uel excogitari possit. Hōinibus christiāis & sacerdotibus
 non pro calonibus & lyxis sed pro iumentis etiam utuntur. His uehunt his arant his fodiunt his abie-
 ctissima exercent omnia erubescendaq̄ ministerna. Quod si qui se homines & christianos reminiscen-
 tes minus æquo animo indignitatem tulerint continuo torquantur per extremos corporis cruciatus
 decorantur ueribus suffiguntur: sacantur. rota s̄uuntur per acerbissimas membrorum omnium fra-
 ctiones. Oh miseram. Oh infelicem conditionem christiāe religionis. Hæc christiani principes audi-
 untur. hec sciunt hec sentiunt hec miti animo fieri patiuntur. Nam quid ego dicam de spurcissima & te-
 rrima execrabilis intemperantie foeditate quā si quis animo generosior perpeti noluerit aut defodi-
 tur aut exciditur. num his omnibus iniuriis ac p̄bris Christus afficitur quando quidem ob eius no-
 men Christianis inferuntur. num decet christianissimum regem pati nomen christianum tam tetro:
 tam horribili. tā detestabili dedecore scelerati. num Ludouicus ille rex sanctissimus qui primus regū
 omnium christianissimus dictus est pateretur si uiueret. tā turpem contumelie notam inuri christiane
 dignitati qui primum ut staret conuentis ut iurandum seruaret ut illud quod honestum dicimus tue-
 retur exhaustit thesauros suos omnis & quam anno superiore cœperat cum ingenti preda Damiatam
 hoc enim nomine Canopum appellant restituit sarrhacenis deinde comparato rursus ex uniuersa ga-
 lia italiaq̄ & sicilia exercitu ob eandem uim honestatis in africanā traiecit eo consilio ea mente. ut non
 modo acceptam antea in egypto calamitatem ulcisceretur. Sed omnem impurissimi mahumeti indi-
 gnissimam superstitionem funditus tolleret e terra uiuentium. id quod facile effecisset nisi pestilentie
 ui correptus apud tyneta quam oblederat una cum filio ludouico Albanisq̄ Cardinali. infinito poene
 christianorum numero ex hac lege migrasset. Hec ēt ratioe Karolus ille gentilis tyus & rebus gestis &
 cognomento magnus imitatus Karolum martellum auū. qui sarrhacenos ad trecenta milia & ap̄lius
 interemerat ubi post captiuitatem Desiderii ultimi lomgobardorum regis italicas res omnis cōposui-
 set: & ab Leone sumo pontifice: id q̄ antea constituerat. Hadrianus insignibus imperō romani. eēt or-
 natus quū primū in ulteriorem galliam reuertisset non tam contentus preserti laude quin maiorem q̄
 dā & clariore animo meditatus robustis firmissimisq̄ op̄is hispaniam petit. Ea enim per id tempo-
 ris sceleratis perditū mahumeti sectatoribus seruiebat Tota erat in retro sarrhacenoq̄ & flagitiosissimo
 dñatu. Diuturnū fuit piculosissimūq̄ bellum multe pugne multe utrinque clades euentus uarij. Sed tā-
 dem effectum est diuina benignitate ut prudentia & perseueratia imperatoris exercitusq̄ uirtute iidē
 impii hostes xp̄i eque fuerint extrema calamitate pressi. ut eiu'dem perfidie focii ad asperum mōtem
 aphri abeodē Karolo deleti sunt non ne eadē fuit hōestatis causa Ludouico pio huius Karoli magni fi-
 lio dum tanto cum labore. atq̄ periculo liberauit urbē Romam durissimo sarrhacenorū iugo q̄ sul-
 tani egyptiorum ductu p̄ nefariā quorūdā Romanorū cōiuratiōem initaliam fuerant accersiti. nam q̄
 aliud desiderū fuisse credimus Francis illis reliquisq̄ gallis q̄ duce Gotthifredo ubi in asiam peruenis-
 sent sarrhacenos apud damascum pugna superarunt apud antiochiā Persas & Turcos contriuerūt me-
 lopotaniā oēm recuperarunt ac rursus sarrhacenis in syria ad internitionem usq̄ p̄fligatis. marthaq̄
 ac barcha populosisimis munitissimisq̄ urbibus expugnatis sanctā ciuitatē uniuersamq̄ palestina. q̄
 Henrico tercio imperante fecerat itē Boamundus erubescēda infidelium seruitute liberarunt. posse-
 deruntq̄ mirabili cū xp̄iani noīs incrementō annos octo & octaginta ad saladini usq̄ tēpestatē qui non
 tam aut iua aut turcoq̄ quoq̄ Amyras postea factus est uel prudentia uel uirtute q̄ nostrorū inscitia at-
 q̄ ignauia Guidonē & ipsum francū hierosolymorū regem iniquo prelio cœpit & reliquis xp̄ianis ad
 internitiū actis Remandū quoq̄ optimū & fortissimū uirū ac regē bellicarum peritissimū uiuū ad se p̄-
 ductū ira excandescēs gladio cōtossū occidit & ita q̄ sine lachrymis meminisse non possum terram tā
 etiam xp̄iq̄ Domicilium spurcissimi mahumeti ganeo dicaui. Et fuit his unus Saladinis qui tantā pe-
 stem tantam pernitiē tantum deniq̄ exitiū ac poene interitū xp̄iane reip. intulit Et ille quidem Saladi-
 nus fuit qui & turcus & ottomanus hac tanta & christiāis tā infelici uictoria elatus tantum sibi nomē
 & dignitatem peperit ut & unus omnium primus ex ottomana familia incredibili turchorum omni-
 um consensu rex quem Amyrā uocant creatus fuerit & ita in animos illorum barbarorum influxerit

ut alium sui generis Amyrā q̄ ottomaum quēpiā in hac die patiantur neminē. Ex ea uero tēpestate si-
 bi sanctam ciuitatem oninēq̄ iudeā xp̄iani tanta clade amississent. & Alexius cōuenus imperator con-
 stantinopolitanus latrocinādi turcis uberem iustāq̄ materiam praestitisset idēq̄ r̄liqui deinceps eiusmo-
 di nōnulli imperatores studuissent ita nostrorum secordia & inertia res turcoꝝ mirabili incremento
 aucte amplificatae sunt ut non tam de recuperandis hierosolymis sperandum eē uideat̄ q̄ formidan-
 dum de amittenda Roma. Videmus uniuersam fere Asiam a phenicibus & medis ad hellepontū us-
 q̄ turcorum tyrannidi parere in Europam uero iā anno circiter cētesimo hellepōto superato accerfi-
 ti sunt a Theodoro cantacuzeno aduersus generum suum quē & socer & tutor constantinopolitano i-
 perio antea fraudasset iōannē palaeologum admodum adolescentem dum simulant fallacissimi latro-
 nes auxiliū illaturos illi de liro seni. Gallipolim & Cheronesum primo deinde totam prope thraciam
 occupant. Mysos: Macedōas. Thessalos omnis. Boetios uniuersam greciam aetolos. Epyrotas. illiricos
 ad intimā usq̄ Dalmatiā oīa praeiungunt terribili seruitute. isulā poēne oēs quae sinu hadriatico ad ma-
 re ponticū iacent uastatae iam plane & desolatae sunt nō mō nō q̄sunt aut ulla ex parte remittuntur
 esteratae belluae: sed quotidie magis atq̄ magis ut sunt & praede & caedis auidi nunc Getas qui trans
 istrum incolunt nunc in accolos germanos & ungaros impetum faciunt idq̄ assequuti iam sunt assidu-
 ituate latrocinandi ut reliquis fere omnibus post terga superatis xp̄ianis hinc italiae illinc germaniae re-
 gno tuo finitime terrori esse iam incipiant. Dum enim nostri aut illos contemnunt aut negligunt ihac
 rege calamitatem ac dedecus non tam incidimus q̄ deuenimus itaq̄ satis perspicue intelligi puto q̄ ho-
 nestum sit aduersus eos bellum suscipere quibus seruire non minus turpe & foedum sit q̄ aerumnolium
 & miserum. Quare si id est maxime natura necessarium quod sit honestum non obscure tibi persuasū
 arbitror Rex karole esse tui & officii & numeris qui christianissimus inter principes christianos. &
 dicaris & sis quinq̄ & iusticia debeas omnibus & benefaciendi studio longissime praestare huic tantae
 christianae religionis ignominiae ac p̄bo q̄primū consulere. Videmus a uiris sapientibus quosdam lau-
 datos qui propter inanē quandam huius mundi gloriam nō tam q̄ honestū eēt. q̄ q̄ honestū uideref.
 in uita secuti sunt qua ratione ducti & L. iunius Brutus. & M. Manlius torquatus filios cedi uirgis ob-
 truncariq̄ iusserunt. Et id quidē illi presentes intuētēsq̄ Philemi uero: & Codrus. Curtius ac Decius se
 se pro patria deuouerunt. Multiq̄ alii permulta fecisse tradunt illius honestatis studio quam popula-
 ris fama gloriosam facit. Nam qui ueram gloriam sectati sunt non ex illa gentilitate. sed aut ex uetere
 aut nouo testamento spectari cōuenit quales Habraam: Lot. moysen fuisse legimus quoz̄ ille ut esset
 apud Deū gloriosus ne filium quidem imolare dubitauit at moyses ut in suos beneficentia uterē cō-
 tēpta omni mundana gloria cum maiori utilioriq̄ populo praefici posset supplici praeca Deo peccit:
 ut. se ipsum potius q̄ iudeū populum interimeret uel ingratum. Lot uero ut sodomorū perfidia ab his
 auerteret quos hospitio suscepisset ne filias quidem uirgines illorum libidini imanitatisq̄ offerre atq̄
 dedere ueritus ē cum aliter eam iniuriae contumeliā propulsare non posset. Tu autem Rex karole pa-
 tieris uniuersum ut ita dixerim dei populū obscōne atq̄ spurcissime turcoꝝ & sarrhacenoꝝ intēpera-
 tiae tam turpiter atq̄ flagitiose seruire. non tibi potius optandum est si sit opus. uel ingenti p̄bitate &
 laude. Lodouicū filiu uel te etiā ipsum morti tradere pro salute populi Christiani tam diu multumq̄ sa-
 gellati atque contriti imitatus scilicet non ap̄stolos solum reliquosq̄ martires sed Christum ipsū ihē-
 sum q̄ cū & deus eēt & sūm̄ dei filius pro salute humani generis mortē suā hominū morti praetulit. an-
 sumus ignari saluū fieri posse neminē nisi qui crucē ferat quā ipse tulerit. Quid qd̄ ea ē huius belli faci-
 litas. ut nō tā de nostra dubitandū q̄ de infidelium preda & nece sperandū certo sit. Nā erat illud quod
 ab me secūdo loco dicendū p̄posueram. Quibus in bello uincitur ea numero tria esse puto imperato-
 ris p̄stantiam militum multitudinē ac robur & pecuniarie rei cōmodū: Sunt enim nummi perinde at-
 q̄ nerui quidam rerum bellicarum. Quae quidem omnia & nobis ad futura si talis ac tāta res ductu tuo
 imperioq̄ geratur. & illis defutura nō est obscurū. nam ut de ui nūmoz̄ conticescam quibus te atq̄ re-
 gnum tuum mirabiliter affluere oēs sciunt is tibi exercitus est qui & magnus & firmus: & q̄diutissime
 assidua militia sūma cū laude exercitatus aduersus maximas easdēq̄ oīum maxime formidabiles An-
 glorū uires ue uniuersum quidem hoīum genus p̄timecat. magnae laudi datum ē: C. iulio Caesari qd̄
 britannos difficili bello superasset qui & Libez & Herculē peritissimos duos & clarissimos potentis-
 simosq̄ duces uertissent aliquando in fugam & a nemine ipsi unq̄ eēt superati. At eosdē ab anglis n̄
 modo superatos & uictos sed patrio solo exterminatos ostendit Gallia. Quanto autem angli sint fran-
 cis tuis inferiores frequentes permagneq̄ de his habitae in hanc diem a te uictorie declararunt. impe-
 ratoris p̄stantiā duabus rebus cōstare puto prudentia & uirtute quibus ipsis & auctoritas oīs & eue-
 tus p̄speri pariunt. Nam ratio & consilium cum oibus in rebus plurimū ualet tum in bello gerendo
 maxime. Qui enī rei militaris & imperii sit ignarus recte agere nihil pōt neq̄ pugnando. neq̄ impe-
 rando. nam sese cognoscentes eruditiores fiant ab usq̄ puero in hanc etatem iam ingrauescetem ita bellisp̄
 uersatus es ut nullū te oīno neq̄ militis neq̄ imperatoris munus usus nullus: ratio nulla latere q̄at. Vir-
 tute aut̄ tanta es q̄ta Rex unq̄ alius neq̄ fuit nec eē possit. Quem enim te uno iustiorē. quē beneficētio-
 rem aut uidemus. aut audiuimus aut legimus de humanitate de modestia de facilitate tua qd̄ atinet

dicere q̄ cū ceteris omnibus noīs christiani principibus. & regibus dignitate uiribus: & gloria antecel-
lis te intimis ēt oibus partem geras quoscūq̄ illustri aliquo probitatis simulacro preditos eē p̄spicias.
Quibus quidē artibus p̄ felicissimos rex̄ exitus quos prudētiae uirtutis interuentu deus ipse prestare
cōsueuit tantam es auctoritatē adeptus. ut & deo tuisq̄ carissimis & cūctis mortalibus nō uenēabilis
minus quā formidabilis uideare Quoniā igit̄ ea oīa tecū habes quibus facilis uictoria paritur quid est
qđ te ab hmōi bello remorari debeat nam hęc ifidelibus secus sunt oīa. Dicam primū de sarrhacenis
de turcis postea si de mahumeto ipso totius illoꝝ superstitionis & impietatis principe pauca antea pcur
reo fuit enim Mahumetus cyreanico genere natus anno a natali christiano sexcētesimo uigesimo sex
to nulla parentū claritudine cognitus nullis opibus solus prorsus & nullarū uiriū nullarūq̄ neruorum
Hic admodum puer captus a sarrhacenis qui insignes habentur iter arabes latrociniis uenit Abdimo
nepli mercatori qui se ismahelitico genere ortum diceret. is quoniā careret filiis cōepit primo mahūe
tūm tractare liberalius qua quidem re factum ē ut Abdimoneplis filius diceretur mahumeto. eratque
homo ille simulator dissimulatoꝝ uersutus: rapax: & ipurus & omni flagitione in primis obnoxius: q̄
mox uibi adulesset mercatoris illius pecūiosi famulus camellos agebat cum mercibus per aegyptū sy
riam Palæstinā. perq̄ alios perēgrinos locos. Quibus itineribus iterum atq̄ iteꝝ repetitis usus. saepe
numero tum iudeorum tum Christianorum consuetudine non tam discere quam deprauare studuit
& uetus & nouū sacrarum scripturarū testamentum. Nam acumen ingenii in animo facinoroso peio
rem in partem oīa sp̄ interpretatur cū hmōi ministerio meatori domino fidem falleret redditusq̄ eēt
continuis furtis & suspectus & inuisus omnibus ex obscuro seruo factus insignis latro. Erat enim & as
pectu ferus & uoce terribilis & gladiatorio quōdam robore corporis metuendus breui temporis cur
riculo & nūmos sibi & eius sceleris participes socios q̄ plurimos cōparauit. Et ita apud gentes barba
ras in admirationem cum uenisset generis ismahelitici uiduam eamq̄ locupletem cardigenam duxit
uxorem quæ cum illius ægrotationem ægre ferret utpote saepe numero corruentis morbo comitiali
quē in ipsū nimia uiuositate ac reliqua uitæ atq̄ uictus intemperantia inciderat mox homo ueterator
& p̄ditus. ut ea se purgaret infamia simulabat id propterea sibi accidere quoniam splendorem Angeli
Gabrielis quem mentiebatur ad se missum ab deo nuncium cōmētandi gratia uentitare ferre nō pos
set nec esse morbum comitalem sed quā extasin uocant Huius autem uxoris opibus elatus homo fur
cifer ad imania facinora conuertit animū itaq̄ & suo deprauato ingenio ad omnē audaciā prōptus
& sergii Matthæiue dolo flagitiōsissimi monachi cōfirmatus in tāta breui apud arabas oēs existimati
onem uenit mō se iudeū mō christiannū simulans cū nihil omnino sani sapere ut maximis de nuuci
us maximusq̄ propheta uulgo haberetur. Cum enim colūbam quā spiritū sanctū latro calidissimus eē
qui secum loqueret̄ iactitabat assuesecisset in aure sua palci ac tauꝝ quendā ex occulto eius audita alti
ore uoce ad se festinare aloranū cornibus alligatum sic enim legi. quam sectatoribus suis tradidit. no
men erat cæterāsq̄ quas ipse ante cum Sergio cōposuerat falacissimas scripturas sibi ueluti deferre &
in suas manus a quibus solis pabulum capere didicisset tanq̄ deponere facile persuasit hominibus uen
tri & somno dedit suos omnis pestiferos insanosq̄ cogitatus. Quibus insidiis factum ē ut iam aude
ret non latrociniis solum sed aperto Marte aduersus romanorū imperium arma capere. Nam cum ex
eius sectatoribus non mediocris numerus in Romanis legibus militaret quo tempore Heraclius ipe
rator stipendia partiretur munerāq̄ in milites sarrhacenis etiam ipsis stipendium petentibus respon
sum est a quæstoribus eam distributionem non esse canibus constitutā. Nam sarrhaceni ipsi quasi car
rhaceni apud arabas quoq̄ habiti erant infames itaq̄ irritati eo responso sarrhaceni cum illico in ara
biam ad mahumetum rediissent & illum & reliquos sarrhacenos non difficulter ad defectionem bel
lumq̄ concitarunt Qui facto statim in syriam impetu non tam suis uiribus q̄ nostrorū froeti negligē
tia Damascum petunt infestis signis. Quaquidem urbe terrore potius q̄ ui superatis in campo dama
scenis intra moeniaq̄ compulsis confestim potiti sunt eamq̄ diripuerunt. Et quod nihil arbitror mon
strofius accidisse humano generi ea in urbe primum templum mahumeto magnificum dicatum ē di
uiniq̄ honores instituti publice coactiq̄ damasceni impudicū illius cultum & nefariam legē accipere
et quoniam non ego. mahumeti referre flagia quæq̄ sceleraq̄ institui sed ex iis quæ sunt p̄pe modū
ifinita quædam pauca ueluti deliberare redditus hac illa uictoria successibusq̄ ferocior uidens nihil a
Romanorum imperatore inultionem illatæ contumeliæ parari aduersus sese ita dormitantibus chri
stianis bellum mouet aduersus finitimos persas a quibus sibi maxime metuebat Regnabat per id tem
poris in persis Chosrohes qui etiam ipse ut in saniebat animo diuinos sibi honores præstari uoluerat
is conductis turcis qui tribularii & tanquam serui scytharum intra caueas claustra asperrimasq̄ cautes
incolebant sarrhacenis occurrit. Concuritur undiq̄ igitur pugna ingenti & apparatu & animo. Vulne
rantur utrinq̄ multi capiuntur occiduntur Superatus tandem ingenti clade Mahumetus i fugam uer
titur: deformi uulnere excepto infaciem A turcis inquam his superatus est uulneratusq̄ mahumetus:
a quorum nunc posteritate maxime colitur q̄q̄ non tam superstitione ducitur turci q̄ illecebris & dis
solutione uiuendi licentia. nam uersutus ille & callidus ueterator quo facilius imperitos populos atque
rudis ad se traduceret omnē libidinis & uoluptatis genus sua lege permisit: Vini aut̄ usum iccirco pro
hibuit quo facilius celaret suspicionē illius morbi qui se uino obrutum iam pridē corripuisset. nam ui
h ii

num intemperantius sumptū & gignit & fouet morbū comitialā intimo quo iam suo uahementissi-
 moq; spiritu. His. n. manibus obturatis qbus fit respiratio. uel mors continuo uel morbus comitialis
 cōsequat necesse est Non igitur religione turci qua nullam tenent nō supstitutione qua nullā pluris q̄ re-
 ligionē faciunt: quippe qbus nulla neq; dei nec animi cura sit nullus metus: nullus cogitatus sed dissol-
 tissima quadā uiuendi licētia qui mahumeti uires in perfide prostrauissent. & in Mahumeti faciem in
 honestū uulnus infixissent eius se tandē sectæ nefarie focios adiderunt. ipse at mahumetus plurimus
 bellis gestis aliis secundis aduersus aliis posteaq; annos in suis uel erroribus uel sceleribus uixisset qua-
 draginta ueneno perit arabia p̄ Gradigenæ uxoris cognatos & suum quendā cōsobrinū: quo tēpore
 ab eoz; inlidis redisset qui cū mercatorū camelis Suria iter faciebant: sarrhacenos autem turci & si sp̄
 exosi infectatiq; sunt tamen ut mahumeticae superstitioni se asciscerent hoc fuit in causa iam uniuersa.
 Africa parebat: sarrhacenis & magna ex parte Asia cū turci nō multo supra milesimū annū a natali xp̄i
 ano cōeperunt aperto Marte uahementius eos urgere. Nam ubi eos diutius in Asia eminere indigna-
 rentur regē creant nomine Sabochū qui de occupanda Asia continuo cogitans quo id facilius asseque-
 retur se Mahumeti cultorē si multat idq; non tam dei q̄ hominū metu quos sibi cupiebat conciliare. ita
 q̄ contestatus est illi Callipho quē illi ueluti pontificē maximū uenerant se de constituta mahumati re-
 ligione nihil oīo mutaturū ceterū nolle erubescendū sarrhacenoꝝ nomē in Asia excellere Quare bre-
 ui cuncti illi sarrhaceni q̄ arabes sunt a turcis eiiciuntur ex asia redacti hi sane ad pristina latrocinia qui-
 bus in hanc etiā diē maxime oīum student dissipati atq; dispersi non per locos solū asperrimos ægyp-
 to. Syrie & palæstinæ finitimos sed p̄ oēm Africæ sollicitudinē pulsus p̄stigatisq; sarrhacenis res turco-
 rū per Virogrissam qui post Sabochi obitū regnū excepit nō mediocre cōeperunt incrementum. is. n.
 cū reliquū. Asiæ quodcūq; sarrhacenis seruiat subegit tum per multas p̄claras urbes q̄ Romano pa-
 rebant imperio ui expugnauit cōepitq; in Bithinia Succedit Virogrisse archotus propinquus qui pri-
 mus subigurat in mesopotamia urbem amplissimā Rhobain deinde Seleucia & Laodicea captis urbi-
 bus & reliqua prouincia in deditiōnem accepta regni sedem Mendi constituit: ac regium induit diade-
 ma est que Sultanus salutat Et ne uidear oēm historiam recensere confestim admodum fit uel turco-
 rum diligentia uel negligentia christianorum principum ut grecis ex uniuersa Asia eiectis. illi ad helle-
 spontum usq; oīa subigarint nec multo post in europam traiecerint a christianis accersiti aduersus xp̄i
 anos Nam quod modo dicebā quū Theodorus cantacuzenus ægre & iniquo animo ferret eo se spoli-
 atum q̄ imperiū circūscriptor occuparat. Turcos in thraciam intulit aduersus Ro. imperatorem ioan-
 nem palæo logum seniore illū gereꝝ suū & auum huius Constantini imperatoris manuelis filii. Quæ
 una res q̄ calamitosa q̄que funesta & fuit & est christianæ religioni non obscure docent tot tantæq; p̄
 uincie quæ turcis in europa erūnosissime seruiunt. Et ut summatim accipias Rex karole q̄ qualesq; sunt
 turcoꝝ uires uix ad sexaginta hoīum milia exercitus oīs ascendit pedibusq; conflatus. Viginti milia cō-
 parantur ex asia. Ad quadraginta milia ex iis prouinciis quas in europa tenent occupatas. Et ne hi qui-
 dem milites turci sunt omnes sed ingens christianorū numerus quibus Turcus superbissimæ domina-
 tur uel inuitus in expeditionem agitur. Et erant sane sexaginta hoīum milia cum nuper anno uigesi-
 motertio agebā in Thraciam apud ioannem imperatorem manuelis item filium. nunc autem quāto
 minor eorum sit pumerus facilis sit coniectura: si ea clades consideretur qua & bis & iterum proxi-
 mis annis ad internitionē usq; ab uno iohanne Vaiuoda redacti sunt tot robusti fortissimiq; exercitus.
 nā q̄ audiamus ducēta & trecēta milia hoīum cōplere turcoꝝ exercitus sane n̄ trecenta milia sed quot
 quot Xerxes fertur duxisse aduersus greciam quinquies etiam decies cētena hominū milia dūmodo
 sint oēs rustici & pastores nullis recti nullis muniti armis quibus aut offēdant aut se tuent iam pridem
 turcorum uires exhauste penitus exinanitæq; sunt quo tempore messageta illē Tomiris cognomēto:
 Tanberlanus Baifeten ciryctis patrē & huius mahūeti proauū Amorathonati cū. xl. hominum milibus
 uicit cōepit iteremit. itaq; turcoꝝ uires ita extenuatæ sunt: ita fracta ut nullo pacto ambigēdū sit de ui-
 ctoria quæ eo certior ē futura quo ad debilitatē exercitus accedit iperatoris infirmitas. Videō laudatū
 a sapiētibus illū atheniēsem Chabriam q̄ distitare sit solitus multo esse formidabiliorem ceruoꝝ ex-
 ercitu dūctū Leonis q̄ leonū Ceruo duce. Quod si exercitus tuus Rex karole tum his completur. ho-
 minibus qui & corporis robore & animi magnitudine leones omnes atq; insuperabiles dici possunt
 tum uno te duce imperatoreq; utuntur qui cunctos mortalis fortitudine & sapientia inferioris osten-
 das: nū dubites integer atque ingens cum turcorum reliquis congregi: qui & ipsi quasi cerui nimidi fu-
 gacesq; sunt: & meticulosissimo duci parent eidēq; stultissimo puero. Erat certe huius Mahumeti pa-
 ter Amorathus qui modo aiām efflauit: & uersutus & callidus rerumq; bellicarū scientissimus. Cuius
 unius peritia & consilio factum est ut fugatis etiam ad Barnam profligatisq; turcis fere oībus e uictō
 uictor per effrenatam uladislai adolescentis audaciam imprudentiamq; euaserit: & anno item proxi-
 mo ad quintūdecimū kal. nouembris per Getarum ad se defectionem uehementi clade intriballis un-
 garos & bohemos a quibus acerrime urgeretur. effecerit. Omnis turcorum spes que uno in Amora-
 tho posita erat & constituta: nunc in eius filio Mahumeto nutat ac languet. is enim annos natus uix
 dum uiginti arma nunq; tractauit. Nec sani qcquā aut didicit: aut audiuit. Totus est in potu totus inue-
 nere. Reliqui uero aut centuriones: aut tribuni militū qui bellandi gloria ducerentur insignes in illis